Дело № 5-98-1/2020

91MS0098-01-2019-000332-89

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 января 2020 года                                                                                                                            г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

Денисенко Ирины Валерьевны, «ИЗЪЯТО»,

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

У С Т А Н О В И Л:
«ИЗЪЯТО» в «ИЗЪЯТО», находясь в продовольственном магазине «Продукты», расположенном по адресу: «ИЗЪЯТО», Денисенко И.В., не имея соответствующих разрешительных документов, осуществляла розничную продажу спиртосодержащей продукции, реализацию которой в силу пункта 1 статьи 11 и пункта 1 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» вправе осуществлять только организации, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ.

Денисенко И.В. в судебном заседании вину в инкриминируемом ей административном правонарушении признала в полном объеме, раскаялась и пояснила, что осуществила продажу алкоголя самостоятельно, руководству об этом ничего не было известно, совершила административное правонарушение по причине тяжелого материального положения. Также указала, что с 2018 года работает продавцом в магазине ИП Витюк В.В. официально.
Выслушав в судебном заседании лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.

В соответствии со ст.14.2 КоАП РФ незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

Пунктом 1 статьи 26 Федерального закона от 22.11.1995 года N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» (далее - Закон N 171-ФЗ) запрещены производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий.

При этом в силу пункта 1 статьи 11 и пункта 1 статьи 16 Закона N 171-ФЗ оборот алкогольной продукции (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи), в том числе розничную продажу такой продукции, вправе осуществлять только организации.

Таким образом, Денисенко И.В., как физическое лицо, незаконно осуществляла розничную продажу алкогольной продукции.
При этом квалификацию действий Тарасовой Т.В. должностным лицом ОП №4 УМВД России по г.Ялте, составившим протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ, считаю неверной, по следующим основаниям.
В соответствии с ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ административным правонарушением признается розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Согласно ст.16 Трудового кодекса Российской Федерации трудовые отношения возникают между работником и работодателем на основании трудового договора, заключаемого ими в соответствии с настоящим Кодексом. В случаях и порядке, которые установлены трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, или уставом (положением) организации, трудовые отношения возникают на основании трудового договора в результате: назначения на должность или утверждения в должности.
Как установлено в ходе судебного заседания, Денисенко И.В. состоит в трудовых отношениях с ИП Витюк В.В., который осуществляет хозяйственную деятельность в продовольственном магазине «Продукты», расположенном по адресу: «ИЗЪЯТО». На момент совершения правонарушения Денисенко И.В. находилась на своем рабочем месте, выполняла трудовые обязанности продавца.

В Обзоре практики рассмотрения судами дел об административных правонарушениях, связанных с назначением административного наказания в виде конфискации, а также с осуществлением изъятия из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, вещей и иного имущества в сфере оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, явившихся орудием совершения или предметом административного правонарушения (утв. Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 19 сентября 2018 года) также указано о том, что за невыполнение сформулированных в Федеральном законе от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ требований к осуществлению производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также к потреблению (распитию) алкогольной продукции статьями 14.16, 14.17, 14.17.1, 14.17.2, 14.18, 14.19, частями 3 и 4 статьи 15.12, статьями 15.13, 20.20, 20.22 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях прямо предусмотрена административная ответственность физических лиц, должностных и юридических лиц. Кроме того, в случае нарушения положений Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ указанные лица могут быть привлечены к административной ответственности, предусмотренной частью 2 статьи 14.1, статьей 14.2, частями 1 и 2 статьи 14.43 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Из пункта 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" следует, что лица, не наделенные организационно-распорядительными или административно-хозяйственными функциями, работающие в организации или у индивидуального предпринимателя (например, продавцы, кассиры), также могут быть привлечены к административной ответственности как граждане в связи с совершением ими правонарушений, предусмотренных статьями 14.2, 14.4, 14.7, 14.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, Денисенко И.В. относится к категории лиц, указанных в ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ в качестве исключения из числа субъектов административного правонарушения (физическое лицо, состоящее в трудовых отношениях с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи). Поэтому квалификация ее действий по указанной норме закона является ошибочной.
Осуществление Денисенко И.В., как физическим лицом, розничной продажи алкогольной продукции образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КоАП РФ.

Поскольку ст.14.2 КоАП РФ предусматривает более мягкое наказание, нежели наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ, действия Тарасовой Т.В. подлежат переквалификации на ст.14.2 КоАП РФ.

Виновность Денисенко И.В. в совершении данного административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении серии «ИЗЪЯТО» от «ИЗЪЯТО»; карточкой-рапортом инженера-электрика ДЧ У МВД России по г. Ялте от «ИЗЪЯТО»; протоколом осмотра места происшествия от «ИЗЪЯТО»; описью изъятой продукции в ассортименте; рапортом ст. УУП ОП №4 УМВД России по г. Ялте от «ИЗЪЯТО»; постановлением о назначении экспертизы материалов, вещей и изделий от «ИЗЪЯТО»; актом приёма-передачи товарно-материальных ценностей б/н от «ИЗЪЯТО» года (КУСП «ИЗЪЯТО»); письменными объяснениями Витюк В.В. от «ИЗЪЯТО»; свидетельством о государственной регистрации физического лица в качестве ИП; свидетельством и уведомлением о постановке на учет физического лица в налоговом органе; письменными объяснениями Денисенко И.В. от «ИЗЪЯТО», а также от 15.05.2019 года; признательными показаниями Денисенко И.В., полученными в ходе судебного разбирательства.

Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Денисенко И.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КоАП РФ.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ (административные правонарушения в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции), не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Принимая во внимание личность Денисенко И.В., характер совершенного ею административного правонарушения, ее имущественное положение, отношение виновной к содеянному, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства в виде раскаяния, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, полагаю необходимым назначить ей административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ст.14.2 КоАП РФ, без конфискации изъятой алкогольной продукции.
При этом в соответствии с частью 3 статьи 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

В силу подпункта 1 части 1 статьи 25 Федерального закона от 22.11.1995 года №171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" в целях пресечения незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования для производства этилового спирта, которое подлежит государственной регистрации, изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц подлежат: этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если их производство и (или) оборот осуществляются без соответствующих лицензий, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5 статьи 20 настоящего Федерального закона.

Согласно части 2 статьи 25 Федерального закона N 171-ФЗ изъятые или конфискованные этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, указанные в подпунктах 1-3 пункта 1 настоящей статьи, подлежат уничтожению по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 года N 1027 утверждены Правила уничтожения по решению суда изъятых или конфискованных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, указанных в подпунктах 1-3 и 8 пункта 1 статьи 25 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".

Учитывая изложенное, мировой судья приходит к выводу о том, что изъятая согласно протоколу от 15.01.2019 года алкогольная (спиртосодержащая) продукция, в силу приведенных норм права, признается находящейся в незаконном обороте и поэтому подлежит направлению на уничтожение в соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 года №1027.

Руководствуясь ст.ст.4.1-4.3, 14.17.1, 14.2, 14.17.1, 29.1-29.10 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:
Денисенко Ирину Валерьевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КоАП РФ, и подвергнуть ее административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1500,00 руб. (одна тысяча пятьсот рублей), без конфискации алкогольной (спиртосодержащей) продукции.

Изъятую согласно протоколу от 15.01.2019 года из незаконного оборота алкогольную (спиртосодержащую) продукцию, хранящуюся в камере хранения ОП №2 «Ливадийский» УМВД России по г. Ялте, направить на уничтожение в соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 года №1027.

Акт уничтожения изъятой продукции представить мировому судье в установленные сроки.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК 043510001, счет 40101810335100010001, КБК 828 1 16 01143 01 0002 140; ОКТМО 35729000; протокол №РК – 246870/287 от 23.01.2019 года, постановление от 09.01.2020 года №5-98-1/2020.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

              (подпись)                                                              К.Г. Чинов

4